Text. 156.

Text. 157.

Text. 158.

I At vero patet. Ex dictis infert contra Platonem in Philebo, & Sophista,phantasiam, seu imaginacionem non esse quid comprehendens sensum, & opinionem. Si enim esset, continget id uno e tribus modis. Nam vel est opinio cum sensu, hoc est, essentia inter opinio, quam comitaretur sensus. Vele est opinio per sensum, hoc est, essentia inter opinio, que ex sensu, tanquam ex causa oriatur. Vele est utrumque, nimirum, opinionis, & sensus complexio ex equo. Nulum vero horum dicis posse inde confirmari, quia si imaginatio difficit a sensu, & opinione per se, ac separatis sumptibus, utique etiam ab veroque simul disidebit.

m Paret enim si imaginatio. Ostendit quo pacto sibi debeat opinio, si phantasia dicenda sit opinionem, & sensum complecti. Nam quia phantasias unius, ciuidemque est, liquet opinionem ad iunctam sensui, qui est phantasia, non debere esse aliam quam opinionem, sed quia veritas circa eandem rem, in quam sensus fertur, ut si dicamus phantasiam esse quid compositum ex opinione albi, & sensu ciuidet nec enim potest esse confusa ex opinione albi, & sensu boni. Oportet igitur si phantasia ex opinione, & sensu consurgit, nihil aliud esse apparere quid secundum phantasiam, quam opinari aliquid, quod idem perse, & non per accidens sentitur. At enim positionem hanc ex eo refellit, quia non tamquam apparent quedam falsa secundum phantasiam a sensu ortam, de quibus veram habemus opinionem. Namque imaginatio percipit v. c. Solem pedalem magnitudine, at secundum veram opinionem, quam quis a Mathematico accepit, Sol maior, quam tunc moles existimat.

Text. 159. *sunt, & hoc etiam ratione: m patet enim si imaginatio sit opinionis, sensusque coniunctio, opinionem non cuiusque rei, sed eius esse, cuius est etiam sensus: dico autem imaginationem si sit coniunctio sensus, opinionis vero, coniunctione esse opinionis albi: & sensus eiusdem albi: non enim erit ex opinione quidem boni sensu animi albi, apparere igitur est opinari rem eam quam sentit non peraccidens. At apparent nonnunquam etiam falsa, de quibus simul veram opinionem habet. Sol enim pedalis quidem apparet, at persuasum est terra ipsum esse longe maiorem. n Fit igitur ut aut suam is opinionem, quam habet veram abiiciat, remodo eodem se habente, non oblitus nec dissuasus, aut si adhuc illam habeat, eadem sit necessario falsa, simul & vera. At constat opinionem tum euadere falsam, cum res mutata latet. Neque igitur unum est istorum imaginatio, neque ex his est coniunctum.*

Text. 150. *o Verum quoniam fieri potest, ut aliud moueatur ab eo ipso, quod motum est, imaginatio vero motio quedam esse videatur, & non fieri sine sensu, sed sentientibus, & eorum etiam esse, quorum est sensus: sit autem ut motus oritur a sensu iam actu, quem quidem necesse est ipsi sensui similem esse. p Imaginatio motio haec est profectio, quae neque sine sensu nimirum esse, neque competere non sentientibus potest. Atque multa per ipsam diligere, passim contingit, quod ipsam habet, & insuper & veram, & falsam esse. Atque id propter ea fit, quod sensus quidem proprietatum est verus, aut raro admodum juscipit falsitatem. At est sensus eius etiam rei, cui propria sensibilia accidentunt. Vbi iam sit, ut ipse sit falsus: nam non est falsus, si album dixerit esse, sed si album hoc, aut aliud esse. Est præterea*

*commune Secundo, si rationis, qua ad opinandum inducitos fuerit, obliuiscatur, & ita opinionem deponat. Tertio, si alia permotus rationes oppositum eius, quod ante*à* iudicabat, nunc iudicet. His animadueris ostendit Aristoteles si phantasia constet ex opinione vera, & sensu falso, futurum est daebos unum, nimirum, ut vel aliquis nulla ex superioribus causis interueniente, opinionem amittat, quod fieri nequit: vel eadem opinio simul vera, & falsa existat. Nam cum opinio debeat conformari sensui, quandoquidem ex illo constat, vel ex vera fieri falsa, cum interim nulla ex predictis causis detur: vel si veritatem conferat, simul erit, & veritatem fieri, & falsa propter sensum, ex quo resultat, quod tamen est impossibile.*

*o Verum quoniam. Posteaquam ostendit quid non sit phantasia, nunc quid ea sit explicatur, quædam prius sumit. In primis unum ab alio motum posse alteri motionem inferre, ut in octauo*

Physicę Auscultationis libro probatum, demonstratumque fuit. Secundò, imaginationem esse motum quendam; siquidem est cognitio, quæ ab obiecto interuenienti specie ab eo productæ fit. Tertiò, imaginationem in ijs tantum, quæ sensu prædicta sunt, dati, & non effici absque sensu; quandoque Quid sit phantasmam internam apprehensionem antecedit sensum operatio, quam necesse est similitudine, id est, proportione respondere ipsi potentiaz, cum potentia ultra suam mensuram non agat.

p. Imaginatio motio est. ) Ex superioribus colligit imaginationem, id est, actum imaginatiæ facultatis esse motum factum in animantibus à sensu in actu, id est, à sensu informato specie obiecti. Tum duas imaginationis conditiones subiicit. Prima est, animantes motu imaginationis variè affecti, quod ad finem capitis explicat. Secunda est, imaginationem nunc veram, nūc falsam esse. Causam huius rei ait esse, quia imaginamur, quæ sensibus percipimus; hi vero interdum falluntur. Nam cum eorum obiectum trifariam dividatur, siquidem aut est proprium, aut commune, aut per accidens, circa hec omnia hallucinatio contingit, et si minus frequenter circa proprium, frequentius autem circa sensibile peraccidens; quia licet aspectus non erret dum v. g. album apprehendit, errat tamen in applicatione, id est, dum suo modo accommodat albedinem subiecto, in quo non existit, percipitque ut albam, quæ alba non est. Circa sensibile etiam commone deceptio accidit, ut circa magnitudinem, figuram, & motum, de quibus supra.

q. Motus igitur. ) Errores, qui in triplici illa extenorū sensibilium perceptione contingunt, ad imaginationem accommo-

dat, atque pars modo posse illos in ea reperiri, nisi quod imaginatio tam circa presentia, quam circa absentia, & quæ longissime distant, versari consuevit. Tum concludit si ea, quæ dicta sunt, solum imaginationi competunt, & imaginatio id, quod dictum est, vendicat, reliquum esse, ut imaginatio sit motus factus à sensu actu operante, id est, intellectu specierum, quas sensus dum res percipit, ad eam transmittit.

r. Cum autem visus. ) Phantasie, & sensus cognitionem signo quodam ostendit, hoc est, à nominis Etymologia: phantasia enim à visu, qui inter omnes sensus extermos principem locum obtinet, quodammodo nomen sumit, quatenus id à lumine accipit, sine quo visio non sit. Lumen enim Græcè Φάντασία dicitur, unde phantasia φάντασις νάλη τάχεις σάρκεως, id est, à lumine, & à statu dicitur. Vnde à prima huiuscemodi nominis parte, phantasie cum sensu similitudo ostenditur. A secunda vero indicari ait quod sit permanens, & quidem merito; quandoquidem cessante extenorū sensuum functione, ipsa permanet. Quod in causa est ut animalia per eam multa operentur; & bruta quidem, quia intellectu carent; homines vero, quia interdum in eis intellectus animi celeritudinibus, & perturbationibus, aut morbo corporis, aut somno, aliavè ciasmodi affectione prepeditur, siue obscuratur, & quasi oblitescit.

Quid imaginatio.

phantasia  
nominis ab  
lumine immis-  
tione

Text. 192;

QVÆS.

## Q V A E S T I O I.

**A N I N T E R N O R V M S E N S V V M**  
**numerus rectè à Philosophis**  
**constituatur.**

## A R T I C V L V S I.

**Q V I B V S A R G V M E N T I S I N-**  
**ternorum sensuum multitudo**  
**collecta fūerit.**

Ribus potissimum rationib<sup>9</sup> ad internorum sensuum multitudinē constituendam Philosophi adducti sunt. Quidam ex cerebri ventriculis, vbi sentiendi officinas collocatas esse inquiunt, quos ventriculos plures esse anatomicis obseruationib<sup>9</sup> constat, nempe tres, quatuor vē. Sed hoc argumentum alijs parum efficax videtur, idque non sine magna probabilitate. Primū, quia cūm sensus sint qualitates, quæ non occupant locum, atque adeò nec domicilia, quibus excipientur, requirunt, incertum est nūm eiusmodi cellulæ ad eum vsum, an ad alium potius destinatae à natura sint; videlicet ad perficiendos spiritus animales, vt Vesalius lib. 7. cap. 6. & Realdus Columbus in lib. de cerebro, & neruis cap. 1. existimant. Vel etiam ad cerebri recrementa euacuanda, vt quibusdam videtur: quod probabile facit humidæ, & exrementitiæ concretionis copia, quæ in ijs visitur. Confirmatque hoc Fernelius in libro de partium humani corporis descriptione cap. 9. aiens superuacanea, quæ in ijs ventriculis cōgeruntur, sensim per quosdam riñulos in eum cerebri locum, qui infundibulum, aut pelvis dicitur, illabi: indeque in glandulam, donec in pālatum pedentim instillent, ac foras deturbentur. Galenus quoq; lib. 8. de vñ partium docet priores duos cerebri sinus, inspirationis, expirationisque cerebri, & vaporum efflationis causa datos esse. Præterea emissionis recrementorum gratia, atque insuper ad animales spiritus conficiendos, qui inde ad posteriorem sinū transmeantes, ibi absoluuntur. Præterea quod nō resideant interni sensus in prædictis ventriculis ex eo stabiliri potest; quia sensus communis dicitur esse in priori parte cerebri; vbi tamen non inuenitur vñus aliquis sinus, in quo ille resideat: sed duo; alter ad lœvam, alter ad dexterā; qui deinde in tertium media cerebri parte consistente, p̄prijs ductibus concurrunt. Quod si quis dicat

ex ventriculis  
cerebri non  
efficaciter col-  
ligi numerū  
sensuum in-  
ternorum.

sensum cōmunem in vtrāque illa cauitate sedem habere, id ex eo confūtatur; quia cūm hæc facultas sit quasi centrum externarum, vt suprā ex Aristotele, alijsque auctoribus docuimus, consentaneum est, vt more centri vnam, non verò geminam sedem occupet. Quod si quis cum nonnullis asserat priores illos cerebri sinus non duos, sed re vera vnum esse; esto ita sit: quod adhuc in illo communis sensus non sit repositus, earatio conuincit, quia, vt Vesalius loco citato ostendit, nervi ab externorum sensuum organis in cerebrum ascendent, per quos rerum sensibilium imagines deuehuntur, non confluunt in eiusmodi ventriculum, in quem cōfluere oporteret, si illuc, vt autumant, foret sensus communis, ad quem externæ sentiendi facultates, rerum, quas percipere, simulacra vndique trasmittunt.

Vnde illum colligat Galen Alij, è quorum numero est Galenus, plures internos sensus, eosque locis distinctos ideo fecere, quia videmus lædi nonnunquam sensus internos quoad vnam operationē, nō quoad aliam: quod certè non aliunde videtur obuenire, nisi quia iij inter se distinguunt, & in diuersa cerebri parte vigent: sic enim, dissoluto in vna parte organi temperamento, idem nihilominus in alia integrum manet, proindeque facultas, quæ partem integrum occupat, suo munere probè fungitur, quæ verò partem læsam, non item. Accidere autem interdum prædicto modo talem læsionem ex eo ostendunt; quia nonnunquam morbo coruptis visa apparent, quæ non sunt, labefactata videlicet imaginatione; cum alioqui recte iudicent, & è conuerso: sunt etiam qui memorandi vim penitus amiserunt superstite apprehensione, & iudicio, quorū omnium exempla refert Galenus varijs in locis, ac primū libro de symptomatum differentijs cap. 3. narrat Theophilum quendam medicum, cūm alioqui ad interrogata probè responderet, imaginatum fuisse tibicines quosdam in angulo domus assidue canere, qui interim exclamabat, vt foras ejcerentur. Ex quo colligitur imaginandi vim hallucinatam in eo fuisse, dum audire se tibicines, & videre putaret; iudicium verò incolme, tum quia appositè interrogabat, & respondebat; tum quia tibicines, vt ejcerentur, iubebat; qui si adessent nocere ei possent. Nonnulli verò contrariam nonnunquam patiuntur affectionem, qua iudicium, aestimatio vè in ijs errat; Cūm tamen non se videre apprehendant, quæ non vident, vt exemplo altero Galenus ostendit lib. 4. de locis affectis cap. 1. Nam Romæ quidam insana mente cūm in cubiculo detineretur, è lecto surgens ad fenestram, per quam & ipse videri, & prætereuntes contueri poterat, accessit. Indeq; ex vitreis vasis singula ostendens, sciscitatus est, imperarent ne vt projiceret, qui ridentes, plaudentesque, vt ea projiceret, cūm rogassent: ille omnia arripiens deiecit. Quod cum magnis acclamacionib⁹, risuq; exceptum fuisset. Subinde num puerum quoque, quem apud se habebat, deturbari iuberent, interrogauit: quod cūm illi vt faceret, iussissent, puerum quoque è fenestra præcipitem dedit. In hoc ergo vis apprehendens integra mansit, quia & vasa, & puerum, & acclamantes ritè apprehendebat. Aegrotabat tamen iudicatrix facultas, quia &

vasa, & puerum deiiciendum insanè æstimabat, nec comminuenda vasa & interitum puerum inferebat. Iam verò quibusdam memoriam aliquando fuisse oblaesam, integra imaginatione, ac iudicio Thucydidis testimonio confirmat idem Galenus lib. de differentijs symptomatum cap. 8. & lib. 2. de causis symptomatum cap. ultimo, vbi refert euafisse quosdam à pestilentia, qui neque se ipsos, neque alios agnouerunt, itemque nonnullos refert, qui senio in easdem inciderunt affectiones; ac se etiam quosdam vidisse, qui literarum, & artium omnino obliti fuerant, imò & suorum nominum; quibus tamen alij interni sensas incomitantes erant.

At enim hæc quoque ratio ad internorum sensuum differentias, & distincta eorum organa colligenda, multis non abs re, parum momenti habere videtur, aientibus posse in eadem cerebri parte laedi temperamentum, ita ut laesio impedit v. g. officium apprehendendi, non tamē iudicandi; vel iudicandi, non autem apprehendendi, seu memorandi, & contraria. Quemadmodum in toto ventriculo residet facultates, quæ circa alimentum negotiantur, id est, alliciendi, retinendi, alterandi, & expellendi vires; nec tamen quacunque harum laesa, aut cuiuslibet officio impedito, vniuersæ, earumvè munia laeduntur; nimirum quia non quævis temperamenti mutatio, quæ v. g. cibi retentionem vitiat, ad eiusdem cibi attractionem impediendam satest.

Alij igitur internorum sensuum differentias astruunt ex diuersitate munerū, & operationū, quæ ab ijs administrātur, quod videlicet ea munia, & functiones tā variæ sint, ac dissimiles, vt necessariò plures facultates exigat. Atq; hoc multiplicandi potentias fundamētum à plerisque in schola Philosophorū profirmo, certoq; habetur, et si ex eo non omnes eundē numerū internorū sensuū cōstituant, sed alij plures, alij pauciores. Nā Auicennalib. 6. Naturaliū parte 4. c. 2. Algazellns in suo libello de anima tractatu 4. cap. 4. Magnus Albertus lib. 2. de anima tractatu 4. cap. 7. Ioannes Ganduēsis 2. huius operis quæst. 37. quinque faciunt internos sensus. Qui licet in numero conueniant, in eorum tamen officijs distribuendis, atque ordinandis non parū dissident. Etenim Algazellus, & Albertus sensum communem, qui extenorū sensuum obiecta percipiat, & dignoscat, primo loco ponunt. Secundo vim imaginatricem, vt sensus communis idola conseruet, resque sensatas in earum absentia recolat. Tertio æstimatiuam, vt obiecta non sensata, v. g. odium, & amicitiam percipiat. Quarto phantasiam, vt variè inter se species coniungat, sensatas cum sensatis, vt cum ex auro, & monte aureū montem effingit: non sensatas cum sensatis, vt cùm hoc calidum, & vtile simul percipit: non sensatas cùm non sensatis, vt cùm agnus apprehendit matrem, vt sibi charam, & amicam. Quinto memoriam, vt conseruet ea, quæ phantasia percipit. Auicenna autem phantasiam tertio loco statuit. Quarto imaginatricem facultatem; atque hanc credit nihil per se cognoscere, sed duntaxat species à sensu communi traditas apud se reponere, & conseruare. Habent autem hi auctores ad hunc numerum cōstituendum eam, quam dixim⁹, rationē; videlicet, quod quintuplex

Non probatur Galenitatio.

Quidam ex diuersitate operationū sensus distinguunt internos.

Qui sensus quinqueinternos consti tuat, eorum que mania.

illa munérū, functionumque varietas æqualem potentiarum numerū exposcere videatur.

Quatuor à D. Thom. nu-  
merantur. Altera est opinio D. Thomæ opusc. 43. cap. 4. & 1. part. quæst. 78.  
art. 4. Caietani ibidē, Auerrois hoc in lib. com. 6. Ferrariensis quæst.  
4. & aliorum arbitratum quatuor esse internos sensus, nempe sensum  
communem, cuius officia sæpè exposuimus: imaginationem, siue phā-  
tasiam, quæ res sensatas inter se iungat, & sit quasi thesaurus imaginum  
sensus communis: cogitatiuam (in brutis æstimatiua nuncupatur), quæ  
res non sensatas percipiunt: & modo antè explicato componat; memo-  
riam, quæ species non sensatas condat, seruetque, & ex ijs recordetur.  
Horum philosophorum placitū similiter innititur distinctione opera-  
tionum, ac munium ad potentias multiplicandas, nisi quòd illa ad pau-  
ciores potentias reuocat, ut à nobis inferius declarabitur.

Galenos tres tamum recen-  
sentur. Tertia sententia est Galeni, qui ex tripli illa specie phrenitidis,  
cuius suprà meminimus, tres internas facultates posuit, phātasiam, quā  
cum sensu communiconfundit, rationem, id est, vim iudicatricem, &  
memoriam. Eundem numerum constituit D. Gregorius Nissenus lib.  
4. de viribus animæ cap. 6. & 7. D. Damascenus lib. 2. fidei orthodo-  
xæ capit. 17. D. Nemesius de natura hominis cap. 6. alijque nonnulli.

lib. de differē-  
tijs sympto-  
matum. c. 3.

## A R T I C V L V S II.

### C O N T I T V I T V R I N T E R N O R V M Sensuum numerusex communiphiloso- rum sententia.

I. Assert. Præter sensum communem dandam esse phantasiam. **N**Os quid in re prossus abdita, & ambigua ex communioribus tā  
veterum, quām recentium auctorum placitis statuendum sit;  
aliquot assertionibus primò explicabimus; deinde aliam senten-  
tiam, quæ nobis verisimilior videtur, statuemus. Sit prima assertio.  
Præter sensum communem, quem suprà ponendum esse demonstrauim-  
us, danda est aliqua potētia distincta, quæ species ab eo sibi deman-  
datas conseruet. Probatur, Etenim diuersa qualitatum temperies, atq;  
adeò diuersum organum, & potentia exigunt ad imagines rerum prōp-  
tè recipiendas, ijsque in præsentia obiecti vtendum: diuersa, inquam,  
ab ea, quæ requiritur ad easdem in posterum diu conseruandas. Nam  
humida probe excipiunt, sed non retinent: sicca, et si ægrè recipiant,  
diu conseruant. Cùm igitur constet species à sensibus externis emissas,  
confestim recipi ab uno aliquo sensu, in quem deferuntur: cùm itē per-  
picuum sit rerum perceptarum simulacra ab animantibus saltēm per-  
fectis diu asseruari, quod in libris Paruorum naturalium ex professo  
ostendimus: sit inde, ut ultra organum communis sensus, qui priori mu-  
neri obeundo destinatus est, ponendum sit aliud siccioris temperamenti,

Homiditas ad receptio-  
nem specierū iuuat, siccitas ad retentio-  
nem.

&

& alterius facultatis, quæ posterius officium retinendi species adminis-  
tret. Hæc autem est, quæ peculiari nomine phantasia, atque imagina-  
trix dicitur.

**Secunda assertio.** Præter phantasiam danda est alia facultas sensiti-  
ua, quæ res non sensatas percipiat, easque tum inter se, tum cum sensatis  
variè coniungat: & ultra hanc ponenda est alia, quæ sit quasi thesaurus  
specierum, quibus res eiusmodi repræsentantur. Prior pars huiusce  
assertionis inde ostenditur, quia cum non solum homines, sed etiā bru-  
tae animantes odij, & amicitiae notiones effingant, ut Ovis, quæ lupum  
ut sibi inimicum apprehendit: constituere oportet aliquam potentiam  
sensituam, quæ hoc munere defungatur, nempe eam, quæ in hominib⁹  
cogitatiua, in belluis aestimatiua dicitur. Esse vero hanc à phantasia di-  
stinctam argumēto est, quod dignoscere res non sensatas, easque prædi-  
cto modo componere munus est altioris negotij, atque adeo potētiæ  
paulo nobilioris, quam sit phantasia. Posteriorem partem eiusdem af-  
fertionis probat ratio illa, qua paulo ante ostendimus phantasiam à sen-  
su communi distingui; siquidem ut phantasia sensus communis; ita me-  
moria facultatis imaginatricis repositorium, seu thesaurus habetur.

**Tertia assertio.** Præter quatuor prædictas facultates nihil opus est  
aliam quintam inducere. Hæc probatur, quia eiusmodi facultas minimè  
necessaria est ad obeundas operationes, quarum gratia à suis assertorib⁹  
inducitur. Namque ad res sensatas inter se copulandas sufficit phanta-  
sia; ad eliciendas vero non sensatas, easque tum inter se, tum cum sensatis  
variè cōmiscendas, sat est cogitatiua. Sed obijciat quis, Phantasia nihil  
operatur, sed duntaxat species sibi cōcreditas retinet, tueturque: igitur  
danda aliqua potentia, quæ res sensatas inter se iungat: deinde alia, quæ  
circanon sensatas versetur. Huic obiectioni negandum est quod assu-  
mit. Non enim phantasia in speciebus retinendis tantummodo occupa-  
tur, sed ex ijs etiam sensiones suas promit, cum sit potentia non solum  
passiva, sed activa; alioqui deterior foret sensu communi. Vnde & Ari-  
stoteles proximo capite docuit actum phantasiæ, siue imaginatricis fa-  
cultatis esse imaginationē, reique notitiam. Itaque ut sensus commu-  
nis externorum sensuum obiecta in eorum præsentia dignoscit, & com-  
parat; ita & phantasia in eorum absentia. Quia & amplius etiam aliquid  
præstat, ut progressu dicemus.

At obijciatur rursus aliquis, cogitatiuam, quæ circa res insensatas oc-  
cupatur, tractare etiam sensatas; quandoquidem interdum non sensatas  
cum sensatis iungit, imo & sensatas inter se copulare potest. Quare su-  
peruacaneam videri phantasiam. Occurrentum tamen licet nonnun-  
quā ulterior potētia officia prioris, saltem aliqua ex parte, administret:  
non iccirco priorem potentiam redundare, cum natura, præsertim in  
rebus materia constantibus, quæ sensim proficiunt, materiales potētias  
gradatim disponat, earumque officia eo ordine distribuat, qui ad fun-  
ctiones seriatim, ac proinde extricatiū, & magis commodè exercendas  
idoneus videatur. Quæ dispositio, atque ordinis commoditas melius  
seruabitur, si phantasia conseruet, atque inter se primo coniungat solas  
species

2. Assert.  
Danda est  
cogitatiua  
seu aestimati-  
uam, & no-  
moriam.

Distingui co-  
guatiuam a  
phantasia.

3. Assert.  
Præter 4. de-  
signatos sen-  
sus nullū aliū  
esse concedē-  
dum.

Obiecta.

Dilatio.

Phantasia se-  
nsas etiam pro-  
mit sensiones,

Obijcitur 2.

Respondeat.

Species sensatas, deinde vltior potentia non solum has, sed etiam non sensatas eliciat, & inter se copulet; tum postremo vtrasque sibi traditas

Opponitur memoria conseruet.

**teatio.** Opponit etiam è recentioribus philosophis quidam; magis, & minus pertinere ad eādem speciem: atque adeò non videri recte distingui memoriam à cogitatiua, quod altera magis, altera minus conseruet rerum imagines. Verū hoc facile diluitur. Nec enim existimandum est has potentias per id distingui, cum id organi, non potentiae sit affectio: sed nimirum ex diversitate temperamenti, quod hæ facultates in organo exigunt (videlicet, vt vnum humidius sit, alterum siccius; vnum minus, alterum magis retineat inustarum simulacra) tanquam ex quodam naturæ indicio colligitur habere illas distincta sensoria, atque adeò esse potentias diuersas. Quarū tamen distinctio à priori ex diversitate obiectorum sumenda est, quia cogitatrix circa cogitabile, qua tale est, similiterque memoria circa memorabile insitit.

**Occurrat.** Verū enim verò et si probabile sit quatuor esse internos sensus, vt proxima assertione diximus, non minus tamen probabile videtur tres solummodo esse, nempe sensum communem, phantasiam, & memoriam. **Quz sit inter cogitatiua & memoria diuersatio.** **Probabile ad modum est res tantum conserandas esse potentias.** Hec assertio, quæ tum à quibusdam antiquioribus, tum à multis nostræ ætatis philosophis defenditur, ex eo suadetur, quia omnia illa officia, quæ paulo ante dupli facultati, phantasiaz, & cogitatria ascribebamus, commode reuocari possunt ad medium illam potentiam, quæ phantasia nuncupatur. Etenim quanquam res non sensatas percipere, easque tractare præstantioris notæ munus sit, quam in solas res sensatas incubere; non proinde necessarium videtur ad hæc duo ministeria exhibenda plures ascidere facultates; cùm una, eademque vis, vt in nostro patet intellectu, alias magis, alias minus nobiles operationes administret. Nec omnino oportet in his potentijs, esto materiales sint, tantam interponere varietatem.

### ARTICVLVS III.

## INDVCITVR ALIA QVÆDAM minus communis opinio, quæ tamen cæteris probabilior iudicatur.

**S**Vperiori articulo quid de internorum sensuum numero ex communiauctorum placito decernendum fore, statuimus. Cæterum alia quædam est opinio, et si non antiquitati, vt quibusdam videtur, certè veritati magis consentanea, quam præter alios nostræ ætatis nobiles philosophos, defendit Fons. 5. metaph. c. 28. quæst. 7. sect. 4. assertens duas tantum esse potentias sensitivas internas; sensum cōmunē, & phantasiam. Quæ sententia sic quæda à nobis est; vt dicamus sensum cōmūnē

communem fungi ijs muneribus, quæ illi superiorius attribuimus: phantasiam verò reliquis omnibus, quæ alijs sensibus internis delegabamus. Ita verò esse ex eo conuincitur, quia nulla ratio cogit plures sensus constituere, vt facile videbit qui ad dilutionem argumentorum, quæ plures suadebant, animum attenderit. Nam quod omnia cogitatrixis facultatis munia ad phantasiam reduci possint, iam suprà ostendimus. Quod autem memoriae officium, quod vnum restabat, ab eadem sustineri queat; imò quod illa id re ipsa administret, ea ratio probat; quia in primis ad retinendas rerum imagines nihilopus est organo omnino diverso, sed distincta eiusdem organi parte, q̄ siccitate magis abundet, firmiusque retineat, vt quibusdam placet. Vel, quod nobis videtur, dicendum potius cum Fernelio lib. 5. sua physiologiæ, & Theophilo ad textum 162. in una eademque organi parte recipi denuò species ad cogitandum, & ad usum memoriæ: quia id organum tali præditum est temperamento, vt recens illapsas rerum imagines, quantum opus fit ad confessim ijs vtendum, mox imbibat, & vt eas quoque diù seruare queat: præsertim si vel uno actu vehementi, vel iterata eiusdem rei apprehensione, altè, firmiterque infigantur. Licet enim anteà iuxta communem sententiam dixerimus oportere dari sensiterium humidū ad recipiendas primo species; aliud verò siccum ad seruandas: quia nimis humida facile recipiunt, & non retinent; nimis siccā grē recipiunt, & diù conseruant: nobis tamen videtur posse dari temperamentum ea mediocritate, vt & non difficile recipiat, & recepta diù retineat. Nam quod typi in eadem organi parte inurantur, & manent, non ad usum memoriæ solum, sed etiam ad alia officia obeunda, probari ex eo potest, quia alioqui cum volumus sensu interno discutere circa ea singularia, quæ ante aliquot annos apprehendimus, oporteret nos arbitratu nostro aliunde, id est, ē thesauro memoriæ species excire, & euocare: quod admodum improbabile, & fictitium videtur; atque indignum præstantia æstimatoris facultatis, quam certè rerum typi carere minimè conuenit. Itaque nec videtur necessariò requiri diuersitas sensorij ad memoriam, quo potissimum indicio illius ab alijs potentijs distinctio arguebatur; imo nec diuersa pars in eodem organo. Quare non est cur putemus memoriam ab alijs potentijs situ, aut natura distingui.

Præterea quod non sit duplex thesaurus alter specierum sensatarum, alter insensatarum, vt plerique aiunt, ea ratio probat, quia eadē facultas, vt ijdem concedunt, ex speciebus sensatis elicit non sensatas, easque inter se variè iungit, & componit. Item eadem cum reminisciendi actum exerceat, sæpè à rebus sensatis, ad insensatas, & contra ab his ad illas discurrit: id autem præstare saltem promptè, & expeditè non posset, nisi tam harum, quām illarum rerum species à quibus sensionē elicet, in se ipsa retinetur.

Denique quod hæc nostra opinio Peripatetico dogmati nō repugnet, ex eo ostenditur, quia Aristoteles capite secundo, & tertio huius libri, ubi potentias sensitivas internas accurate inuestigavit, non

Sufficere duos sensus communem s. & phantasiam.

Potest daritatem in eadem potentia ut species cōmodo recipiat, & retineat.

Non esse necessariā duplē meam.

Qq plures

Aristotelica doctrina cōsona ostenditur hæc sententia.

plures inuenit, constituit vè quām duas, videlicet sensum communē, & phantasiam. Nec obstat quòd vnum librorum, qui Parua Natura-  
lia nuncupatur, de memoria, & reminiscientia inscripsit. Non enim  
id proptereā fecit, quòd facultatem memorandi à phantasia situ, vel  
specie abiungeret. Nam capite primo eiusdem libri actum memoran-  
di collocat in ea parte animæ, idest, in ea potentia, in qua imaginatrix,  
& phantasia residet. Inscriptionis ergo causa fuit, quia agebat inibi  
de actu memorandi, secundum quem hæc potentia appellationem  
in memoriæ sortitur, quemadmodum, & phantasia vocatur, quòd in ea  
res appareant; non quouis modo, sed ita ut sensibus digressis, eorum  
notio maneat, sicuti explicauit Aristoteles proximo superiori capite  
textu. 162.

Erit tamen qui roget si tantopere nobis internorum sensuum ar-  
ridet paucitas, cur non omnes ad vnum reducamus. Respondemus  
Alienem quidem secunda part. quæstione 70. membro. secundo con-  
cedere re vera non esse plures potentias, etsi ob diuersitatem modi ope-  
Cur don vno,  
tantum inter  
nus sensus co-  
cedatur.  
randi plures dicantur. Sed ne ita arbitremur obstat in primis auctoritas  
Aristotelis, qui capite citato à textu. 55. probauit phantasiam esse  
facultatem simpliciter diuersam à sensu communi. Deinde obstant  
hæ rationes, primum quia diuerso modo immutatur sensus commu-  
nis, & phantasia: nam ille immediate à sensibus externis immutatur;  
hæc non nisi mediate, & interuentu illius. Item, ille præsentia dunta-  
xat obiecta, ac simul cum sensibus externis apprehendit; hæc etiam  
ijs cessantibus, & remotissima percipit. Ille tantum sensata; hæc etiā  
non sensata dignoscit, administratque aliæs functiones sibi peculiares,  
de quibus suprà.

Manet ergo ex superiori disputatione duas tantummodo esse  
internas sentiendi facultates, sensum communem, & phantasiam,  
quæ ex officiorum diuersitate, non solum varia sortitur nomina, ut  
suprà monuimus, sed etiam quasi multiplex potentia, non natura,  
Phantasia ex  
varietate mu-  
nerum, multi-  
plex potestia  
dici potest.  
& specie, sed operationum fæcunditate dici potest. Quo pacto aiunt  
nonnulli interpretandum esse Galenum, videlicet ex triplici specie  
phrenitidis non tres potentias distinctas, sed triplicem eiusdem facul-  
tatis operationem, quæ triplici morbo phreneseos lædi queat, intelle-  
xisse. Quibus ad stipulantur verba eiusdem Galeni libro secundo de  
musculorum motu, vbi vnam, eandemque potentiam statuit phanta-  
siam, & memoriam,

## ARTICVLVS IIII.

DE SEDE IN INTERNORVM  
Sensuum.

IN

**I**N posterum de internis potentij sensitiuis iuxta eum numerum, quem paulò ante decreuimus, philosophabimur, quanquam alibi reiecta eius rei in hunc locum diligentiori peruestigatione, ex communis sententia plures duobus posuerimus. Quod ad præsens dubium attinet, de internorum sensuum loco agit Auicenna Fen. prima primi doctrina 6. cap. 5. Hetius sermone secundo Tetrabibli secundi cap. 2. Fernelius in lib. de naturalibus facultatibus cap. 10. D. Thomas 1. p. quæst. 78. art. 4. & opuscul. 43. cap. 4. & alij.

D. Nemesius in lib. de natura hominis cap. 6. & D. Damascenus lib. 2. fidei cap. 19. & 20. collocant sensus internos in spiritibus. Sed hæc sententia non placet, quia vt lib. 1. de ortu, & interitu ex professio ostendimus, spiritus non sunt animati: at potentiae vitales, ex quibus anima suas elicit functiones, non nisi in corpore, quod ab ipsa anima informatur, inesse debent. Reliquum est ergo vt prædicti sensus resideant in cerebro. Verum dubitari solet à Medicis utrum in cerebri medulla, an in eius membranulis, seu inuolucris, quæ meninges vocatur insint. Fernelius in membranulis esse ait eo nixus argumento, quod cerebri medulla tangendi sensu careat, membrana autem, ea præsertim, quæ crassior est, tactu valeat exquisitissimo. Quæ omnia vulnerata, apertaque calua, contrectantibus deprehensa fuisse inquit; & in morborum euentis declarata: siquidem in phrenitide, delirio, & lethargo læsa cerebri medulla nullus plerumque dolor affigit: at si vel minima occasio, aut humoris, aut etiam vaporis acrioris in meninges infertur, grauis dolor excruciat. Galenus tamen cuius sententia magis probatur libro 7. de placitis sensus internos constituit in ipsa cerebri medulla, vt in præcipua fede, è qua propagantur nerui per quos sensibilia rerum imagines inuehuntur. Meninges verò ait datas à natura ad substantiam illam continendam, coercendamque. Nec Fernelij ratio concludit. Primum, quia medulla cerebri sensu tactus non omnino caret, licet obtuse, ac tenuiter sentiat. Deinde, quia temperamentum, quod tactum propter mollitudinem aqueam minus iuuat, potest respectu internorum sensuum maiorem habere commoditatem.

Sed est adhuc controversia in quanam ipsius medullæ parte, qua vè discretione hi sensus repositi sint. Fernelius nullibi situ, loco vè eos disiungi patitur: & excludendam, atque euertendam esse contēdit aduersariam opinionem, vt absurdam, & futilem, etsi iuniorum propè omniū sit. Quę ex Arabum, inquit, factione primū orta, nullis rationibus stabilita, partim ficta pueriliter, partim effutita temerè, ita demum iactationem habuit in populo. Et paulò inferius; Si Aristotelis, & Peripateticorum rationibus illi non cedunt, audiant faltem vniuersam Græcorū medicorum familiā, qui omnes ad vnum ijsdem principijs informati, læsa memoria non modo occipi, sed toti cerebro remedia adhibere iubent: id ratū habentes, partem animæ φαντασιής, quæcumq; ea sit, hæc eandē & recordari, & rerū impressiones cōseruare. Hæc ille, qui non est cur tantopere deiijciat contrariam opinionem, quæ plura

Improbata  
sententia que  
sensus collo  
cat in spiriti  
bus.

Fernelius in  
membranulis  
cerebri eosce  
stisit.

Galen. in mé  
dulla, quod  
probatur.

áFernelio nō  
situ, nec loco  
huiusmodi se  
sus disiungū  
tur,

Dāda tamen est talis disiūgo quasi media insistentes via, vt non plures, nec pauciores sensus in-  
ēti, & ostēt ernalos specie distinctos, quām duos facimus: ita non plura, pauciora  
datur quē illa vē illis, quām duo instrumenta deputamus. Sensum ergo communē  
sit.

statuimus in anteriori parte cerebri, ad quam viæ quādam, & forami-  
na patent, per quāe extrinsecūs haūsta rerum simulacra commeant, qui  
etiam cerebri locus paulō humidior est, atque ita ad recipiendum expe-  
ditior. Phantasiam verò in toto reliquo cerebro collocamus, vbi com-  
positio illa, de qua anteā diximus, huic potentia maximè idonea, vi-  
delicet ex sicco, & humido attemperata, existit.

Obiectio.

Sed iam aliquis vrgeat videri memoriam in occipitio tantum esse,  
quia ibi percutiōs rerum cepit obliuio; quo argumēto nos ad eam sen-  
tentiam confirmandam alibi vñi fuimus. Occurrentum tamen nō iccir-  
co eo vulnere lēsam duntaxat memoriam, quōd inibi ea sola resideret,  
quam nos nec loco, nec natura à phantasiam abiungi ostendimus: sed  
quia non quicquid potentiam quoad vnam operationem lædit, conti-  
nuo eandem quoad cæteras offendit, vt iam suprà monuimus. Quod  
annotauit etiam Fernelius in libro de functionibus, & humoribus cap.  
15. aiens cùm facultas quoad vnam operationem natura, vel aliquo alci-  
titio incommodo minūs firma est, eam irruentibus causis noxijs, minūs  
obsistere, promptiūsque turbari quoad illam: & contrā quāe firma est,  
ac valida minūs aut nihil detrimenti suscipere. Atque ita cùm valida  
est potentia v. g. quo ad actum apprehendendi, non autem iudicandi,  
lædi iudicij integra apprehensione. Quōd si vehemens causa morbi  
ingruat, cui potentia quoad omnes functiones per æque succūbat, tūc  
iacturam integrām omniū operationū, perfectumque deliriū consequi.

## A R T I C V L V S V.

### Q VI S E N S V S I N T E R N I, quibus competant animantibus.

**P**orrò non omnes internæ sentiendi facultates cunctis insunt  
animantibus, etsi nullum sit, quod careat sensu communī, vt  
anteā cum de illo priuatim à nobis sermo haberetur, docuimus.  
Quod verò ad phantasiam attinet, si spectetur secundum actus com-  
ponendi, diuidendi, & discurrendi circa singularia, quos illi concedē-  
dos esse proxima quæst. statuem⁹; notū est eam ita sumptam haudqua  
quā belluis conuenire. Si item consideretur quoad actū memorandi, p  
certo, constantiq; habetur, illam nō omnib⁹ brutis cōpetere: cū nec oia  
phantasiam nō loco cieantur, vt quāe saxis marinis adhærescūt; nec omnia, q̄ loco mouē  
omnibus ani- tur, ad sedem è qua pfecta sunt, redire confuescant: memoria verò ic-  
malibus in cirkō potissimum data sit animantibus, vt locum absentē anteā sibi no-  
tum alicui⁹ rei inueniendæ, aut fugiendę gratia petant. Si autē phantasiam  
expen

expeditur quoad alios actus, qui ei cōpetunt, de quibus suprà, cuiusmodi sunt elicere species non sensatas è sensatis, easque inter se variè copulare; dicendum cum ijs actus admodum præstātes, eximjæque notæ sint, non videri nisi à nobilioribus animantibus, atque adeò ab ijs omnibus, quæ memorandi actus exercent, administrari.

Verum contra superius dicta hæc se offerunt. Aristoteles lib. 1. Metaphys. cap. 1. omnibus animantibus imaginationem concedit, & cap. 9. huius libri text. 56. docet sensum, imaginationem, & appetitū omnibus esse communia. Igitur ex internis sentiendi facultatibus non solum sensus communis vniuersis competit. Secundò. Etiam bruta despicatissimæ naturæ, vt lacertæ, apprehendunt inimicitiam: quandoquidē viso homine fugiunt: igitur elicere species insensatas, ex sensatis non solum pérfectioribus animantibus conuenit. Tertiò, cùm apes ad aluearia, & formicæ ad myrmecias suas reuertantur, negari non potest habere illas memoriam; & tamen non habent imaginationem, vt docuit Aristoteles proximo capite text. 106. non ergo omnia bruta, quæ memoria pollent, imaginandi actum exercent.

Obiectio 1.

Ad primum horum dicendum imaginationem, si pressé, ac propriè sumatur, pro vt de illa hoc loco egimus, eamque à phantasia perfecta minimè separauimus, non omnibus brutis inesse: si latè, vt etiam sensum communem comprehendit, in cunctis reperiri: ac iuxta posteriorem hanc notionem accipi ab Aristotele locis in argumento citatis. Ad secundum bruta illa deterioris conditionis nequaquam elicere species insensatas ex sensatis, fugere tamen aduersarium ex instinctu, qui in eis est modus quidam iudicij obscurioris, quād id, quod belluæ pérfectiores formare consueuerunt. Ad tertium, relicta Auctorum cōtrouersia, circa eius loci explicationem, de qua D. Thomas, Aegidius, Thienensis, Landunus, Albertus, Auerroes, dicit Aristotelem negare apibus, & formicis imaginationem, seu phantasiam non quamlibet, sed eam, quæ coniuncta est cum aptitudine ad capessendam aliquo modo disciplinam, quæ phantasia conuenit elephantis, equis, & quibusdam alijs, quæ docilia di-

Ad 1. obiect.

Ad 2.

Ad 3.

Lege Aristot. lib. 1. de hist. anim. cap. 1. cuntur, quatenus voce hominis quasi docentis assuescunt ad faciendum Plinius lib. aliquid; quæ tamen docilitas neque apibus, neque formicis conuenit, II. cap. 5. esto quandam veluti Reip. formam seruent.

## Q V Æ S T I O II.

AN ALIQUIS INTERNVS SEN:  
sus diuidat, componat; discurrat.

A R T I C U L V S L  
ARGUMENTA PARTIS  
negatiuæ.

Sensus quæst.

On quærimus hoc loco de compositione, & diuisione, qua propositiones conficiuntur ex terminis communibus, nec de discursu, qui ex ijs constat. Planū est enim, & alibi à nobis demonstratum, cognitionē vniuersalium rerum non cadere in potentias organo corporeo affixas; sed in solam vim intellectricem.

Tantū ergo in quæstionem vocamus, num aliquis de internis sensibus propositiones ex terminis singularibus formet, & circa singularia discurrat. De internis, inquam, sensibus hominum, non belluarum. Nam hæ operationes si sensibus insint, non eis per se competunt, sed ex defluxu, & vicinia rationis, à qua bruta longè absunt.

1. Argum. Igitur pro parte negatiua hæc argumenta occurunt. Primo, Minus pro parte no. est potentiam reflecti supra suum actum, aut cognoscere proportionē gatiua.

2. mediorum ad finem; quam componere, & diuidere, sed illa nulli sensui conueniunt, ut alibi ostendimus: ergo neque hoc. Secundo, In qualibet propositione datur copula prædicati cum subiecto, quæ est relatio rationis, sed in sensu neque relatio rationis dari potest, neque ab eo percipi, cum ad rationem dūtaxat, & ad intellectum pertineat; non potest igitur in sensu dari propositio. Terriò, Si sensitiua potentia discurret, præberet assensum propositioni à se confessæ; atque adeò propositionem ipsam, & ex consequenti suum proprium actum cognosceret; sed sensus non reciprocatur supra suum actum: ergo non discurrit.

3. Quartò, Nulla facultas potest discurrere, nisi cui nota sunt communes illæ regulæ, & principia, quib⁹ omnis discursus innititur, nempe dici de omni, & dici de nullo; sed hæc effugiunt sensus notitiam, cum terminis cōtent communibus.

5. Nulla igitur facultas sensitiua potest discurrere. Postremo, accedit testimonium Aristotelis hoc in lib. cap. 6. text. 22. ubi docet compositionem, & divisionem, atque adeò & discursum esse functiones proprias intellectus.

2. phys. c. 9. q.  
4 a 3. & hoc  
lib. c. 2. q. 3.  
alt. 2,

## ARTICVLVS II.

PROPOSITÆ DIFFICVLTATIS  
enodatio.

**Q**uoniam probabilius iudicauimus duos tantū esse internos sensus: ad huius sententiae normā propositam controuersiam dividimus. Sit prima conclusio. Sensus cōmuni non componeatur, nec diuidit, aut discurrit. Hæc videtur firmata consensu auctorum omnium, exceptis ijs, qui sensum cōmuni cum reliquis internis sensibus natura, & specie confundunt. Probatur autem ex eo, quia si internus aliquis sensus ad hæc munia promouetur, id tantum obtinet ut iam suprà dicebamus ex defluxu intellectus, ad quæ dignitate proximè accedit, & cui immediate ministrat. At sensus cōmuni neque dignis-

dignitate primus est inter sensus, ut ex superioribus liquet, neque intellectui immediate exhibet ministerium, ut suo loco ostendemus. Non est igitur, cur dicamus praedictas operationes communis sensui tribuendas. Si quis autem obijciat sensum communem non solūm obser-  
uare functiones externorum sensuum, eorumque obiecta, sed cōstitu-  
ere inter illa discrimē, eaque dijudicare, ut superius docuit Aristoteles. Vnde etiam à D. Gregorio lib. 11. Moralium cap. 8. sensus communis iudex cerebri dicitur illis verbis, Cūm vn⁹ sit iudex sensus cerebri, qui intrinsecus præsidet, per meatus tamen proprios quinque sensus discernit. Quare cūm hoc non videatur fieri absque compositione vnius cum altero, necessariò fatendum videtur communem sensum proposi-  
tiones formare. Respondendum erit iudicium trifariam sumi. Primum pro quavis simplici potentiae cognitione attingente obiectum sibi cō-  
ueniens, esto ipsam conuenientiam non discernat, quo pacto dixit Ari-  
stoteles libro 2. Post. cap. vltimo, & lib. 2. Topic. cap. 2. sentire esse aliquo modo iudicare, & hoc in lib. cap. 2. text. 138. visu nos dijudi-  
care tenebras, & lumen: de quo etiam iudicio loquitur D. Augustinus lib. 6. Musicæ cap. 4. & de vera religione cap. 32. & 33. cūm ait sensi-  
bus esse naturalia quedam iudicia, quibus sensibilia iudicant. De quo item Richardus in 2. distinc. 24. quæst 2. circa 3. princip. interpreta-  
tur illud ex cap. 12 libri Iob. Non ne auris verba dijudicat? Secundò accipitur iudicium pro cognitione item simplici, qua tamen & obiecti cōuenientia, & cognatio, atque discriminē inter res aliquas dignoscitur. Tertiò pro iudicio enuntiatio. Quibus positis dicimus, eti iudicium tertij generis non sit in nobis absque propositione: iudicium tamen pri-  
mo, & secundo modo sumptum absq; illa dari. Talia vero esse iudicia,  
quæ ad sensum communem pertinent.

Secunda conclusio. Phantasia potest ex utroque termino singulari propositiones confidere, & circa singularia ad illius obiectum pertinē-  
tia discurrere. Hæc est D. Thomæ 1. part. quæst. 78. art. 4. ad 5. & in opusculo de potentijs animæ cap. 4. & in secunda secundæ quæst. 47.  
art. 3. & Caietani ibidem, Gregorij in 1. distinc. 3. quæst. 1. art. 1.  
Capreoli in primo distinctione trigessima quinta quæst. 2. & in 3.  
dist. 36. quæst. vñica art. 3. ad 4. principale. & 4. dist. 10. quæst. 4. art. 3.  
Marsilij in 2. quæst. 16. c. 1. Gabrieli quæst. 1. Prologi art. 2. Alensis  
2. p. quæst. 67. m. primo, Cameracensis quæst. 3. Prologi art. primo  
Soncinatis 10. Metaph. quæst. 16. Ferrariensis hoc in lib. quæst. 9.  
Auerrois 2. huius operis com. 62. Auicennæ lib. 6. Natur. part. 4. cap.  
2. & aliorum

Docet ergo D. Thomas locis citatis vim cogitativem (quam nos à phantasia non distinguimus) eam in homine habere excellentiam, ut componat, & diuidat, ac syllogismo è terminis singularibus compo-  
to vtatur: non quasi, ut paulo antè diximus, id merito sensitivæ partis obtineat, sed ex defluxu rationis, quia hæc potentia ex eadem anima rationis participe, tanquam ex eodem fonte dimanat, eique proximè coniungitur quoad fas est sensitivæ parti; vnde est quod intellectus Intellectus  
ratio universa  
lis, cogitativa  
ratio particu-  
latis appellatur.

**ratio vniuersalis, cogitativa ratio particularis, & intellectus passiuus dici** consuevit; vt etiam D. Thomas quæst. 81. art. 3. primæ partis, & in quæst. de anima art. 13. animaduertit, habeturque ex Aristotele lib. 3. huius operis cap. 5. text. 20. Probari autem hæc opinio ex eo potest, quia vt appetitus sensitivus in homine ob copulationem, quam cum voluntate habet, & quia ex eadem anima rationali oritur, non nihil participat libertatis, vti communis Theologorum & philosophorum doctrina statuit; ita consentaneum est, vt cogitativa ex intellecticis potentiae consortio aliquid rationis adipiscatur; præsertim cum supremū inferioris naturæ soleat attingere infimum superioris, vt D. Dionysius 7. c. de diuinis nominibus ait. Accedit testimonium Aristotelis lib. 1. Metaphysic. cap. 1. & lib. 2. Post. cap. vlt. vbi memoriae sensitivæ ratiocinationem concedit, & in lib. de memoria, & reminiscencia cap. 2. vbi affirmat reminisciendi actum, quem sensitivæ memoriae attribuit, esse veluti syllogismum, quo vnum ex alio disquititur. Vnde D. Thomas, qui memoriam à cogitatrice disjungit non solum cogitatrii potentiae, sed etiam memoriae predictum discursum attribuit, vt constat ex ijs, quæ tradit loco citato primæ partis.

**Obiect.** Obijciet tamen aliquis. Homo vt prius natura est sensitivus, quam rationalis; ita sentiendi, quam intelligendi vim prius natura consequitur; atque prius origine phantasia ab animo oritur, ac perficitur, quam intellectus: non potest ergo phantasia ex consortio, & defluxu rationis, quæ in eo naturæ momento non dum est, eam, quam dicimus, prærogatiua fortiri. Sed occurrentum, quemadmodum rationalis animus prius natura accipit esse, quam corpori vniatur, ita prius natura fluere ab potentias, quæ ipsi inhærent, nec dependent à corpore, quam eas, quæ ab eo non diminant, nisi post coniunctionem cum materia, in quam recipiuntur: sicque non prius natura oriri phantasiam, quam intelligenti vim. Nec refert quod illud animæ, quicquid sit, à quo partiatim sumitur gradus sensitivi, antecedat natura id, à quo sumitur gradus rationalis. Alia namque est conditio illius, cum secundum se non pendeat à corpore: alia facultatum sentientium, quæ cum in organo insint corporeo, necessariò vt oriantur, animæ cum corpore vunionem præ exigunt: atque adeò quoad actualem emanationem posteriores natura sunt facultatibus spiritualibus, quarum ortus eam copulationem minimè requirit.

## ARTICVLVS III.

SOLVITIO ARGUMENTO.  
rum primi articuli.

**N**unc ad argumenta initio proposita respondeamus. Ad primū dicimus maius quodammodo esse reflecti supra suum actū, & cognoscere proportionem mediorū ad finem, quam cōponere &

& diuidere, quia cognitio illa mediorum solum competit potentiae humanae actionum directrici, qualis est intellectus: reflexio etiam praeter libertatem requirit exemptionem a materia, quam non habet potentiae corporeis organis affixa. Alij tamen inquiunt, ut phantasia humana propter coniunctionem intellectus componit, & diuidit, ita non esse absurdum eidem reflexionem aliquam supra suum actum cōcedere. Sed prior solutio communis sententiae magis congruit. Ad secundum dico copulam praedicati cum subiecto, formaliter sumptuosa relationem quandam rationis, materialiter autem esse ipsos terminos, inter se iunctos: ut a phantasia propositio formetur, sat esse percipi ab illa copulam materialiter, nec oportere, ut ab eadem concipiatur relatio illa; quemadmodum nec relationes, quae consequuntur actus quosdam voluntatis, existunt in eisdem actibus, sed in intellectu concipiente. Quicquid velit Scotus in primo distinctione 45. quæstione vñica, cuius opinio alibi confutanda erit. Ad tertium respondeamus, ut phantasia assensum praestet alicui propositioni, non opus esse ut ipsam propositionem, suumque actum formaliter, & expresse cognoscatur: cum nec ipse intellectus, dum propositionibus a se formatis assentitur, necessario intelligat suos illos actus. Nimirum sat est potentiam ferri per iudicium in obiectum a se cognitum: esto in actus ipsos cognoscendi expresse non tendat. Ad quartum negandum Ad 4. est quod assumit. Non enim necesse est principia illa cognosci a potentia, quæ tantum discurrit ex singularibus; sed ab intellectu, qui conficit ex terminis universalibus syllogismos, ad quos regulæ illæ, & communia principia spectant. Ad ultimum, dic Aristotelis sententiam eo loco tantum esse soli intellectui per se conuenire compositionem, divisionem, & discursum. Quod non obstat quominus idem in gradu aliquo inferiori competat etiam phantasiæ non per se, sed ob coniunctionem cum intellectu. Ex qua etiam solutione colliges non esse eum phantasia hominis distinguatur specie ab equi phantasia: quia cum eiusmodi operationes non per se, ac per id quod est proprium sensitivæ partis, sed ex accidente, & alterius beneficio ei competant, nequaquam inde naturæ distinctio ritè arguitur, ut animaduertit Diuus Thomas prima parte quæstione 78. articulo quarto in responsione ad quintum argumentum.

Phantasiæ ho  
minis non  
differe spe-  
cie a phanta-  
sia bruti.

Capitis

## Capitis Quarti Explanatio.

RABES tertij libri principium hinc fecere: Græci verò interpretes tertio ab hinc capite, quorum nos secuti fuimus sectionem. Postquam igitur Aristoteles de sensitivis animæ potentijs tam externis, quam internis differunt; nunc ad aliam de anima considerationem, quæ multo sublimior est, ascendit. Ait verò agendū sibi de ea animæ parte, quæ cognoscit, & sapit, hoc est de intellectu; de quo duo proponit explicanda. Alterum est quo pacto à ceteris animæ potentijs distinguitur. Alterum quomodo fiat intellectio.

Quid p. partem animæ intelligat Ari stoteles.

a De animæ autem ea parte.) Philoponus per animæ partem significari putat animam intellectuam, quæ est pars, id est, species quædam animæ. Simplicius, Themistius, Diuus Thomas, & alij, quorū interpretatio germanior est per partē designari inquit animæ facultatē, seu potentiam, quæ est intellectus, per quem anima intelligit, & sapit. De hoc verò disputandum sibi inquit siue sit separabilis, ma-

go iudice, id est re ipsa, & subiectio; siue non sit subiecto separabilis, sed ratio ne tantum. Hoc autem adiecit, vel quia ad duo illa, quæ transandata statuit, controversia de intellectus separatione parum facere videtur. Vel quia ut cumque res habeat, duo illa de intellectu necessariò consideranda sunt. Philoponus, & Simplicius aiunt Aristotelem hisce verbis suum proponere institutum, ita ut tria explicare velit, quorum primum sic an intellectus possit separari, nec ne. In quo tamen ipso dissentunt; dum Philoponus questionem hanc intelligit de separa-

tione à corpore, ut sit seorsus an intellectus sit separabilis magnitudine, id est an sit immortalis, & extra corpus manere queat. Simplicius autem an intellectus subiecto, & loco à ceteris animæ potentijs abiungatur, ut Plato credidit. Magistamen placet, videntiam Aristotelem tantum duo illa, quæ diximus, examinanda propondere.

b Si igitur ipsum (Omissa interpretum discrepancia; huius loci sententia esse videtur; quoniam intelligere se habet ut sentire (sunt enim valde cognata) quemadmodum sentire est pati, aut si nolis passionem vocare, quidpiam aliud tale est; ita & intelligere. Nec enim aliquod horum passio propriè nominatur: cù hæc propriè tantum cadat in ea, quæ interitum subeunt.

c Vacare igitur. Ex similitudine, quæ inter sensum, & intellectum est, colligit tria in intellectu dari, quæ in sensu reperiuntur. Primum est intellectum esse expertem passionis, eius videlicet, quæ corruptionem infect. Secundum, intellectum esse natura aptum ad recipiendas formas siue rerum imagines. Tertium, intellectu esse formam potentia, non actus; ita ut quæcum modū materia ex se est pura potentia in genere naturali, ita intellectus in genere intelligibilium: quandoquidem ex se nullis rerum imaginib⁹ cōsignatur: est, configurari tñ ihs potest. Quid autem adiicit ut quæcum modū se habet, sensus etc. Cōprehēsio quædā est omniū, in quib⁹ intellect⁹, cù sensu cōuenit.

d Quare necesse est. Declarat naturam intellectus possibilis doceus illum nec corporeum esse, nec rebus corporeis mistum, aut ex ijs concretum. Vbi aduertere antiquorum non nullos putasse intellectū ex omnī principijs coauisse, ut intelligeret omnia, quod fuit dogma Empedoc. Cōtra vero Anaxagorā censuisse intellectū esse cuiusdā simplicis naturę, nihilq; rerū corporearū in se habere possem. Huius verò sententiam cōmendat hoc loco Aristot. aitq; cum intellectus omnia intelligat, esse in

In tribus con venire intel lectū cū sen su.

Intellectum possibilē non esse quid cor porcam

## C A P. IIII.

D E a animæ autē ea parte, quæ cognoscit, atq; sapit, Text. 1; siue sit separabilis, siue non separabilis magnitudine, sed ratione, considerandū deinceps est quā differentiam habet, quoque pacto tandem fit intelligere. b Si igitur ipsum intelligere sit, ut sentire, aut pati Text. 2; quoddam, erit ab ipso intelligibili, aut aliquid aliud tale. c Vacare igitur ipsam passionem, sed formæ susceptiū esse Text. 3; oportet: & potentia talē, sed non illā esse, & similitudinē subire cū sensu ut quēadmodū se habet ad sensibilia sens⁹, sic se habeat ad intelligibilia intellectus. d Quare necesse est ipsū Text. 4; cū uniuersa intelligat nō mistū esse, sicut Anaxagoras dixit, ut sup̄ret, atq; vincat, id est, ut cognoscat, atq; percipiat: alienum namq; cū appareat iuxta, prohibet atq; se iungit. Quo fit, ut neq; illa sit ipsius natura, nisi ea solū, qua passibilis est. e Is igitur qui intellectus animæ nuncupatur Text. 5;

Cdico

potentia omnia, id est ad recipiendas omnium intelligibilium imagines; & eis quodammodo dominari. Nam si quid eorum esset, percipere omnia non posset, quia ut cum alienum quid est in potentia, sinceram aliotem perceptionem impedit, sicuti patet in gustu, cuius si organum bilioso humore affectum sit, alterum res sapientiam dignoscit: ita si aliquod corpus esset intellectui connaturale, vel potius si intellectus esset alicui corpori tanquam organo congenitus, certe ne omnia intelligeret, impeditur. Porro quam vim habeat haec probatio Aristoteles, & quo pacto intelligi debeat id, quod est intus, impeditur potentia cognitionem, iam alibi in hoc opere fuit a nobis declaratum.

Intellectum  
esse omnia  
otentia.

Lib. 2. c. 1. q.

2. art. 2.

e Is Igitur. ) Ex eo quod intellectus non agens, sed is cuius est intelligere, id est, patiens, est potentia intelligibilia, inquit Aristoteles debere cum antequam intelligat nihil esse actu eorum, quia intelligere potest, & nequaquam addictum esse organo corporeo: tum quia oportet corporeis affici qualitatibus, tem quia esset ei deputatum in corpore aliquod organum, sicuti & ceteris corporeis facultatibus: quod constat non ita esse.

Intelle<sup>t</sup>g pati  
ens nulli cor  
po<sup>r</sup>o orga  
no est addi  
tus.

f Atque bene, recteque. ) Quia intellectus est in potentia ad rerum formas, sive imagines recipiendas, colligit probe dictum suisse a Platone animam esse locum formarum, id est species, quibus cognitio fit, in ipsa anima constat. Quid tamen non de omni anima, sed de sola intellectiva affirmandum est. Et de hac ipsa non quasi rerum imaginibus a primis ortu consignata sit, ut existimat Plato, unde & nostram disciplinam, nihil aliud esse, quam reminiscientiam, credidit. Sed quia eiusmodi imagines ministerio, & interuenitu tam externorum, quam internorum sensuum intellectui illabuntur.

Anima secun  
dum Platonem  
formarum lo  
cus dicitur.

Text. 6.

(dico autem nunc eum, quo rationatur anima, & existimat)

nihil est actu prorsus eorum, quae sunt ante quam intelligat ipse. Quocirca nego cum corpore misum ipsum esse consentaneum est rationi; qualis enim quidam fieret, calidus aut frigidus, & instrumentum aliquod ipsis esset, profecto, sicut est sensus, nunc autem ipsis nullum prorsus est instrumentum.

Text. 7.

f Atque bene, recteque censem qui formarum locum animam inquietum esse: attamen nego tota est locus, sed intellectiva, nego est actu, sed potentia formae. Atque passionis vacuitate non similiter esse sensitui atque intellectui, patet in sensu instrumentis, atque in ipso sensu. Sensus enim ex vehementer sensibili sentire non potest: auditus namque non audit sonum post magnos sonos, & visus non videt, atque odoratus non olfacit, post vehementes colores, atque odores. At intellectus aliquo valde intelligibili intellecto, non minus sanus, sed magis percipit, intelligitque inferiora, sensituum enim non est fine corporeo: at intellectus ab eodem est separabilis

h Factus

tatem sortiri; declarat quidnam inter utrumque sit discrimen. Etenim cum vehemens sensibile percipitur, consuevit impeditri sensus ne interim alia dignoscatur, & aliquando rei sub sensum cadentis secundum organa labefactatur, ac potentia leditur, vel etiam extinguitur, ut iam alibi in hoc opere explicatum fuit. Preterea, qui in aliquo praecellente obiectione ut sole sentiendo aliquando occupatus fuit, subinde minora sensibilia minus discernit. Quod tamen intellectui nequaquam accidit. Nam quo res nobiliores, & altiores percipiunt, eo ad minores cognoscendas magis acutus. Causa vero cur a vehementi sensibili sensus ledatur, est quia sensus inhaeret organo corporeo, cuius temperamentum ab exteriori agente mutari, soluique potest.